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OBLIGACIÓN DEL COMITÉ 
 

 

De acuerdo con el artículo 17389 del Código de 
Educación, el Comité Asesor sobre Instalaciones se 
creó a la solicitud de la Mesa Directiva para analizar 
las oportunidades que garantizarán que Evergreen 
siga siendo un distrito “innovador” y, en definitiva, 
entregue un conjunto de recomendaciones a la Mesa 
Directiva en cuanto a cómo podría maximizar el uso 

de sus instalaciones tanto para servir a la comunidad 

como para quizá generar ingresos. 
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OBLIGACIÓN DEL COMITÉ (CONT.) 
 
 
 

 

La Mesa Directiva no está obligada a adoptar 
estas recomendaciones, pero las tomará en 
consideración a medida que tome decisiones 
relacionadas con las instalaciones del distrito. 
Los miembros del comité fueron aprobados por 
la Mesa Directiva el 9 de junio de 2016 con la 
meta anteriormente mencionada en mente. 
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OBLIGACIÓN DEL COMITÉ (CONT.) 
 

 
 
 
 

Al comité se le encargó analizar las 
proyecciones de inscripción, los límites 
escolares, las capacidades escolares, y 
todas las condiciones de las instalaciones 
para identificar las potenciales soluciones 
de generación de ingresos, y explorar la 
viabilidad de una escuela de Meadowfair. 
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OBLIGACIÓN DEL COMITÉ (CONT.) 
 

 

Durante el transcurso de los últimos años, en el 
distrito ha estado disminuyendo significativamente 
el número de estudiantes inscritos y, como se 
puede ver cuando se analizan la investigación y los 
cuadros, la tendencia continúa hasta por lo menos 
el 2020. Todo lo anteriormente mencionado se ha 
tomado en consideración en las recomendaciones 
que el comité presenta a la Mesa Directiva. 
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MIEMBROS DEL COMITÉ 
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ACTIVIDADES DEL COMITÉ 
 

 

• Las juntas del comité se realizaron una semana 
de por medio desde la junta inicial del 7 de julio de 
2016. 

 
• Cada miembro participó en 1 de 2 

excursiones escolares programadas en un 
sábado para visitar diversos distritos. 

 
• El comité realizó dos audiencias públicas para 

recibir comentarios de la comunidad. Ambas 
audiencias tuvieron una muy buena asistencia. 
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ALCANCE 
 

 
 
 

• Proyecciones de inscripción 
 

• Límites escolares 
 

• Capacidades escolares 
 

• Condiciones de las instalaciones 
 

• Encuesta comunitaria 
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NÚMERO DE ESTUDIANTES INSCRITOS 
 

 

 

ESCUELA 

NÚMERO REAL DE ESTUDIANTES INSCRITOS NÚMERO PREVISTO DE ESTUDIANTES INSCRITOS 

Otoño de 2011 Otoño de 2012 Otoño de 2013 Otoño de 2014 Otoño de 2015  Otoño de 2016 Otoño de 2017 Otoño de 2018 Otoño de 2020 

 

Katherine Smith 
 

661

 

659

 

608

 

597

 

579

 

596

 

544

 

529

 

516
 

Whaley 
 

632

 

618

 

610

 

586

 

521

 

490

 

493

 

475

 

476
 

Dove Hill 
 

624

 

601

 

571

 

552

 

538

 

464

 

483

 

460

 

443
 

Montgomery 
 

681

 

657

 

624

 

597

 

557

 

509

 

575

 

600

 

656
 

Cedar Grove 
 

743

 

765

 

708

 

703

 

631

 

644

 

576

 

561

 

567
 

Norwood Creek 
 

689

 

676

 

660

 

694

 

668

 

649

 

638

 

622

 

617
 

Holly Oak 
 

694

 

685

 

659

 

627

 

607

 

586

 

578

 

559

 

533
 

Millbrook 
 

704

 

723

 

747

 

720

 

704

 

650

 

662

 

639

 

609
 

Cadwallader 
 

365

 

368

 

382

 

376

 

354

 

351

 

355

 

358

 

359
 

Laurelwood 
 

348

 

350

 

369

 

368

 

349

 

343

 

340

 

333

 

325
 

Evergreen 
 

737

 

729

 

760

 

781

 

776

 

781

 

696

 

646

 

631
 

Carolyn Clark 
 

796

 

825

 

784

 

790

 

707

 

676

 

633

 

607

 

574
 

Matsumoto 
 

892

 

860

 

809

 

801

 

737

 

740

 

647

 

582

 

534
 

James Smith 
 

774

 

777

 

807

 

783

 

722

 

707

 

632

 

595

 

561
 

Silver Oak 
 

797

 

753

 

687

 

673

 

628

 

629

 

560

 

537

 

509
  

10137 
 

10046 
 

9785

 

9648

 

9078

 

8815

 

8412

 

8103

 

7910
          

 

LeyVa 
     

807

 

860

 

794

 

789

 

732
 

Quimby Oak 
     

1003

 

1029

 

907

 

857

 

752
 

Chaboya 
     

1145

 

1137

 

1094

 

1103

 

919
      

2955

 

3026

 

2795

 

2749

 

2403
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PROYECCIONES 
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DATOS DE LA TASA DE NACIMIENTOS 
 

 

Año (Año de 

kínder) 

Nacimientos totales en 

95121, 95122, 

95133, 95135, 

95148 

Población de 

estudiantes de 

kínder inscritos 

en el distrito 

          
 Datos de la tasa 

de nacimientos 

3,500 

 

 
 

3,000 

 

 
 

2,500 

 

 
 

2,000 

 

 
 

1,500 

 

 
 

1,000 

 

 
 

500 

 

 
 

0 

2005 (2010) 2006 (2011) 2007 (2012) 2008 (2013 2009 (2014) 2010 (2015) 2011 (2016) 2012 (2017) 2013 (2018) 

Año de nacimiento (Año de kínder/kínder de transición) 

Nacimientos totales en 95121, 95122, 95133, 95135, 95148 Población de estudiantes de kínder inscritos en el distrito 

 

2005 (2010) 3,061 1,256   
2006 (2011) 3,063 1,195   
2007 (2012) 3,077 1,235   
2008 (2013) 2,856 1,157   
2009 (2014) 2,576 1,092   
2010 (2015) 2,380 1,006   
2011 (2016) 2,314 978   
2012 (2017) 2,356 996   
2013 (2018) 2,104 889   
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CAPACIDAD ESCOLAR 
Ordenada por los totales finales del 2015 - 2106 de la más pequeña a la más grande 

ESCUELAS PRIMARIAS 
Escue

la 

Año de 

construcción 

del campus 

Pies cuadrados de 

construcción 

permanente 

Pies cuadrados 

de construcción 

total 

*Número de 

estudiantes 

inscritos máximo 

preferido 

 

Totales finales del 

2015 - 2016 

 

Totales del 

2016 - 2017 

 

Proyecciones 

para el 2020 

Laurelwood 1971 41489 444
34 

488 344 343 325 
Cadwallader 1966 42679 557

39 
537 393 351 359 

O.B. Whaley 1965 32142 571
 

805 507 490 476 
Dove Hill 1987 13852 508

12 
732 519 464 443 

Montgomery 1975 36385 603
85 

781 582 509 656 

K. Smith 1962 32443 583
63 

829 622 596 516 
Holly Oak 1967 37328 548

 
781 634 586 533 

Silver Oak 1993 49064 596
 

829 660 629 509 

Norwood Creek 1984 13809 486
39 

732 675 649 617 
Cedar Grove 1969 43939 596

92 
805 681 644 567 

Millbrook 1984 15570 592
50 

732 721 650 609 

Carolyn Clark 2005 72191 721
 

756 727 676 574 
J.F. Smith 2002 79497 794

 
805 746 704 561 

Matsumoto 1998 50994 618
 

829 765 740 534 
Evergreen 1959 14800 443

30 
760 790 781 631 
11201 9366 8812 7910 

 
ESCUELAS INTERMEDIAS 

LeyVa 1970 63672 78232 1053 860 817 731 
Quimby Oak 1988 82639 90319 1079 1029 1042 752 

Chaboya 1989 92766 92766 1130 1137 1150 919 
3262 3026 3009 2402 

 

*Capacidad del campus con base en el Informe de Instalaciones del Distrito del 2007
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CAPACIDAD ESCOLAR 
Ordenada por las proyecciones para el 2020 de la más pequeña a la más grande 

ESCUELAS PRIMARIAS 
Escuel

a 

Año de 

construcción 

del campus 

Pies cuadrados de 

construcción 

permanente 

Pies cuadrados de 

construcción total 
*Número de 

estudiantes 

inscritos 

máximo 

 

Totales finales del 

2015 - 2016 

 

Totales del 2016 

- 2017 

 

Proyecciones 

para el 2020 

Laurelwood 1971 41489 44434 488 344 343 325 
Cadwallader 1966 42679 55739 537 393 351 359 
Dove Hill 1987 13852 50812 732 519 464 443 
O.B. Whaley 1965 32142 57102 805 507 490 476 
Silver Oak 1993 49064 59624 829 660 629 509 

K. Smith 1962 32443 58363 829 622 596 516 
Holly Oak 1967 37328 54863 781 634 586 533 
Matsumoto 1998 50994 61874 829 765 740 534 
J.F. Smith 2002 79497 79497 805 746 704 561 
Cedar Grove 1969 43939 59692 805 681 644 567 

Carolyn Clark 2005 72191 72191 756 727 676 574 
Millbrook 1984 15570 59250 732 721 650 609 
Norwood Creek 1984 13809 48639 732 675 649 617 
Evergreen 1959 14800 44330 760 790 781 631 
Montgomery 1975 36385 60385 781 582 509 656 

11201 9366 8812 7910 

 
ESCUELAS INTERMEDIAS 

LeyVa 1970 63672 78232 1053 860 817 731 
Quimby Oak 1988 82639 90319 1079 1029 1042 752 

Chaboya 1989 92766 92766 1130 1137 1150 919 

3262 3026 4868 2402 
 

*Capacidad del campus con base en el Informe de Instalaciones del Distrito del 2007 

Distrito Escolar Evergreen 

De las raíces fuertes nacen futuros prometedores. 



408-270-6800 3188 Quimby Road, San José, CA 95148 www.eesd.org  De las raíces fuertes nacen futuros prometedores. 

 

 
 
 
 
 

LÍMITES - ACTUALES 
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LÍMITES - REGIÓN NOROESTE 
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LÍMITES - REGIÓN CENTRO-OESTE 
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CONSIDERACIONES - REGIÓN CENTRO-OESTE 
 

• Dove Hill 
 

– Posibles problemas de seguridad para los estudiantes que 
cruzan las calles principales, pasan caminando por una 
escuela preparatoria, y la congestión del tráfico a lo largo 
de Daniel Maloney Drive. 

 
– La proximidad a la autopista 101 y otras calles principales 

podría facilitar el acceso como escuela rediseñada. 
 

• Montgomery 
 

– El estacionamiento y acceso actuales son limitados. La 
consolidación con otra escuela de esta región podría requerir 
renovaciones en el estacionamiento/acceso. 
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CONSIDERACIONES - REGIÓN CENTRO-OESTE 
 

 

• Laurelwood 
 

– Una de dos escuelas en el mismo barrio. 
 

– Preocupaciones por la accesibilidad para rediseñar. 
 

– Requeriría una remodelación para la consolidación con otra 
escuela. 

 

• Cadwallader 
 

– Una de dos escuelas en el mismo barrio. 
 

– Requeriría una remodelación para la consolidación con otra 
escuela. 
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CONSIDERACIONES - REGIÓN CENTRO-OESTE 
 

 

• J.F. Smith 
 

– La proximidad a la autopista y otras calles principales 
podría facilitar el acceso como escuela rediseñada. 
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CONDICIONES DE LAS INSTALACIONES 
 

Parte de los estatutos para el Comité Asesor sobre Instalaciones (FAC) fue 
evaluar las condiciones de todas las instalaciones del Distrito Escolar 
Evergreen (ESD). Para lograr esto, el comité organizó dos excursiones 
escolares para visitar las escuelas y oficinas del distrito. Los resúmenes de la 
evaluación de cada escuela están anotados en el acta de la junta del FAC. 

 
 

Las condiciones generales de las propiedades varían según la edad, y las 
renovaciones y reparaciones que deben hacerse. Esto es de esperarse con cualquier 
tipo de instalación (esto es, comercial, empresarial, residencial, etc.). En el momento 
de las evaluaciones, todas las propiedades se estaban utilizando como se pretendía 
intencionalmente. 

 
 

El FAC no cree que deban considerarse las condiciones de ninguna de las 
instalaciones en posibles recomendaciones de rediseño de cualquiera de las 
escuelas/otras propiedades. 
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ENCUESTA COMUNITARIA 
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PROYECCIONES PRESUPUESTARIAS PARA VARIOS AÑOS 
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HECHOS Y DATOS 
 

 

• Hechos sobre la inscripción 
–2005-2010: bajó de 13,500 a 13,300. 

Pérdida de 200 estudiantes. 
–2011-2016: bajó de 13,300 a 11,820. 

Pérdida de 1,500 estudiantes. 
• Proyección de los datos de inscripción 

–2017-2022: baja de 11,820 a 9,903. 
Pérdida de 2,000 estudiantes. 
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DÉFICIT DE INGRESOS 
 

 
 
 
 

• $8,639 por 13,300 estudiantes = $115,000,000 
 

 
 
 

• $9,639 por 9,900 estudiantes = $95,000,000 
 

 
 
 

• Pérdida de $20 millones = el 18% del 
presupuesto del distrito 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

408-270-6800 3188 Quimby Road, San José, CA 95148 www.eesd.org 

Distrito Escolar Evergreen 

De las raíces fuertes nacen futuros prometedores. 



 

De las raíces fuertes nacen futuros prometedores. 

 

 
 
 
 
 
 

“EL DISTRITO DEBE INNOVARSE 
PARA COMPETIR”. 

 

• Un artículo del Evergreen Times de un 
miembro de la comunidad propone que el 
distrito considere nuevos programas: 

–STEAM - Ciencias, Tecnología, Ingeniería, 
Arte y Matemáticas 

–DLI - Doble Instrucción Lingüística 
–Aprendizaje intensivo 
–Escuelas especializadas 
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EL CIERRE DE LA ESCUELA 
ES UNA SOLUCIÓN A 

“CORTO PLAZO”. 
 

 
 

• Depende de la definición de “a corto plazo” del distrito 
(esto es, 5-15 años). 

• Los programas innovadores podrían generar el regreso de los 
estudiantes que se han ido a escuelas autónomas o privadas. 
– Los hechos y datos no apoyan que estos tipos de programas 

atraigan a más de 3,500 estudiantes para compensar la baja. 
• Antes, se ha abordado la baja en el número de estudiantes 

inscritos y el déficit financiero, y no se ha tomado ninguna 
medida. Ahora es necesario tomar una medida. 
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RECOMENDACIONES 
 
 

 

• Propiedad de Martin (en San Felipe Road) 
 

– Desarrollar la propiedad para generar 
ingresos. 

 

• Escuela Meadowfair 
 

– No es económicamente viable en este 
momento de la baja en el número de 
estudiantes inscritos Y, si así fuera, deberían 
rediseñar una 3.a escuela. 
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RECOMENDACIONES 
 
 

 

• Laurelwood 
 

– Rediseñar y consolidar con Cadwallader 
y otras escuelas cercanas. 

 

• Dove Hill 
 

– Rediseñar y cambiar los límites para 
albergar a los estudiantes de escuelas 
cercanas. 
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RECOMENDACIONES 
 

• OB Whaley/Katherine Smith 
 

– Cambiar los límites para absorber a los 
estudiantes de Meadowfair que actualmente se 

transportan en autobús. 
 

• Oficina del distrito 
 

– Trasladar la oficina del distrito a una escuela 
rediseñada y desarrollar la oficina del distrito actual 
para generar ingresos. O poner dos pisos en la 
escuela actual y volver a desarrollar la parte 
restante de la escuela para generar ingresos. 
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MOTIVOS DE LAS RECOMENDACIONES 
 

• Las recomendaciones se basan en las proyecciones 
de un déficit en los ingresos para el distrito y la 
información presentada en el informe del demógrafo. 
• El FAC solicitó que el demógrafo evalúe 

las diferentes situaciones para cambiar los límites. 
• La información recibida junto con la baja prevista 

en la inscripción llevó a que el comité se centrara 
en la “región centro-oeste” y dos escuelas subieran 
fundamentalmente al primer lugar de la lista. 
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COMENTARIOS ADICIONALES 
 

 

• Si bien el comité entiende la 
obligación de evaluar cómo la Mesa 
Directiva podría maximizar el uso de sus 
instalaciones para incluir la generación de 
ingresos, el comité ha determinado que no 
está equipado para evaluar el potencial de 
desarrollo de las propiedades que podrían 
considerarse para el rediseño. 
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COMENTARIOS ADICIONALES (CONT.) 
 

 

• El comité, junto con la comunidad, 
recomienda a la Mesa Directiva que 
continúe investigando nuevos programas 
para el ESD, los cuales podrían atraer a 
estudiantes y brindar opciones para el 
rediseño de una escuela. 
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¡¡¡Gracias!!! 
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